Apud Joannem paucis annis versatus, editis tamen aliquot futurae virtutis claris argumentis, quum et animo ferox, poscente negotio et manu promptus esset, semperque visus in primis aciebus conflictus tempore, per occasionem non improbandam ad aulam regis, maiore iam et numero equitum, bellicaeque suppellectili et respectu conditionis fultus, promovetur [...] Nec diu illum fortuna morabatur, quin brevi iustae alae fuisset praepositus, et dein ad supremos magistratus eVectus, si auspiciatum vitae institutum cupido religionis non [...]<sup>24</sup>.

Senonché, stufo di quanto della vita di corte (“Quumque aulica vita mihi displicere coepisset, religionem Heremitarum ingressus, quatuor annos in ordine eorum, qui sine litteris erant, vixi; posteaquam vero in litteris, opera cuiusdam pii et eruditi heremite profecissem, susceptis sacris ordinibus sacerdotii, non sine auctoritate aliquot monasteriis praefui”)<sup>25</sup>, a 24 anni secondo Bechet<sup>26</sup>, a 22 secondo invece un manoscritto italiano conservato all’Archivio di Stato di Vienna, si ritirò nel convento di Buda degli eremiti paolini. Anche qui fu destinato ai lavori più umili (era addetto alla distribuzione del vitto); tuttavia, la sua grossolana ignoranza lo spinse

---

<sup>21</sup> VERANZIO, *De Georgii Utissenii* cit., p. 32.

<sup>22</sup> *Ibid.*

<sup>23</sup> Ivi, pp. 32-3. Nella lettera a Veranzio, Martinuzzi non fa però cenno alcuno alla sua carriera militare.

<sup>24</sup> Ivi, p. 33.

<sup>25</sup> VERANZIO, *Epistolae* cit., VI, n. 85, pp. 183-5; “taedio aulicae vitae affectus” [ISTVÁNYFY, *Regni Hungarici Historia* cit., XII, p. 126]. Secondo Istvánffy, Martinuzzi frequentò il convento di Lád (oggi Sajólad), sito tra Eger e Diósgyőr.

<sup>26</sup> BECHET, *Histoire du ministere du Cardinal Martinusius* cit., p. 15.

non solo a imparare a leggere e a scrivere, bensì anche a studiare il latino con la segreta speranza di essere accolto tra i monaci per celebrare la santa messa:

Quapropter elati ingenii iuvenis, seu tardo praesentis, seu desperatione melioris fortunae, relictā Ioannis familia, vitam monasticam in Paulli primi eremitaе coenobio iuxta Budam professus est, celariaeque praefectus et promus condus effectus, ad victum necessaria, non aequaliter, sed prout alios plus diligebat, inter fratres distribuebat, iam tum vel in levissimis rebus et inter humilis condicionis personas gratiam aucupans. Ibi primum litteras didicit, et, quamvis iam adultior, etiam latine aliquid effari, ea spe, ut inter sacerdotes cooptari et solemne sacrificium celebrare posset<sup>27</sup>.